Precum vedem înse școlile corespunzătoare, unde se și poată însuși copilele noastre instrucțiunea conform naturii lor, nu prea avem.

Lipsa unui atare institut de cultură, este de o așa mare necesitate și pentru ținutul acesta, încât a nu fi întreprins ceva în direcțiunea aceasta, ar fi însemnat a ne sinucide cu voia.

Drept aceea la 14/26 Decembrie 1880 după ce ideea înființării unei școlii de fete în Abrud, era pusă în lucrare, la invitarea protopopesei Anna Gall s'au întrunit prima-oară femeile române din Abrud și Abrudsat pentru a se consulta asupra cestiunii înființării unei reuniuni a femeilor române din Abrud, Abrudsat și giur, al cărei scop să fie înființarea unei atare școli aici.